Página 1 de 1

Requerimento Nº 177/2023

Solicito informações do Executivo, informação sobre
inclusão de palestras sobre os Temas Drogas, Autismo e
Depressão no currículo escolar, neste Município.

 Requeiro à mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal se é possível incluir
no currículo escolar das Escolas Municipais as palestras sobre Drogas, Autismo e Depressão.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras:

DROGAS – Os Transtornos causados pelas Drogas são condições de alta prevalência e que
frequentemente causam prejuízos inestimáveis a usuários, familiares e amigos. Apesar
disso, a falta de conhecimento da população a respeito desse assunto é enorme,
acarretando uma série de pré-conceitos, e impedindo a promoção de saúde a prevenção de
transtornos e a busca por tratamento adequado.

DEPRESSÂO – Segundo um recente relatório da Organização Mundial de Saúde–OMS, a
depressão atinge 11,5 milhões de pessoas no Brasil (5,8% da população). O total de
pessoas com o transtorno cresceu 18% de 2005 a 2015, corroborando com a previsão que a
Depressão já é a doença mais incapacitante do mundo em 2021, atingindo 322 milhões de
pessoas.

Esta palestra tem como objetivos esclarecer a prevalência, a neurobiologia e o quadro
clinico da Depressão, assim como examinar as formas de prevenção e tratamento do
transtorno. Neste mesmo encontro será realizada uma roda de conversa sobre autolesão e
suicídio, aonde serão abordadas estratégias de detecção, o que fazer, e o que não fazer em
casos de riscos. Página 2 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

13
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

07
X

-F
D

49
-E

04
2-

X
9K

8

Página 2 de 1

AUTISMO – O autismo e as condições associadas ao seu espectro tem sido objeto de
pesquisa prolífica nos últimos anos. Novos conhecimentos a respeito das causas, das
sutilezas dos seus quadros clínicos e de métodos de abordagem são um campo riquíssimo
para discussão. Entre todos esses conhecimentos o maior consenso é que a identificação
precoce é fundamental para um bom prognóstico das pessoas que apresentam o quadro.
A proposta deste encontro é realizar uma revisão de novos (e antigos) saberes do transtorno
do espectro autista, com enfoque nos sinais e sintomas para a identificação precoce, o manejo
comportamental assertivo e as novidades sobre o tratamento.

Sendo assim, aguardo um retorno, certo da costumeira compreensão da Vossa Senhoria.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS

VEREADOR – UNIÃO BRASIL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

13
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

07
X

-F
D

49
-E

04
2-

X
9K

8

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=H07XFD49E042X9K8, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: H07X-FD49-E042-X9K8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

13
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

07
X

-F
D

49
-E

04
2-

X
9K

8

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=H07XFD49E042X9K8
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H07XFD49E042X9K8
		2023-01-25T10:12:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura